
ÇİN-AFRİKA
İŞ BİRLİĞİ

ÇİN-AFRİKA İŞ BİRLİĞİ
Tarihsel Arka Plan ve Temel Dinamikler

MÜRSEL BAYRAM

MÜRSEL BAYRAM

U
lu

sl
ar

ar
as

ı İ
liş

ki
le

r

Afrika’da artan Çin nüfuzunu analiz etmeyi amaçlayan bu kitapta 
öncelikle Çin’in hangi açılardan güçlü, hangi açılardan kırılgan bir 
büyük güç olduğuna değinilmekte ve Çin dış politikasındaki tarihsel 
devamlılığa atıfla Afrika’daki Çin varlığının teorik olarak yeni-haraççı 
bir ilişki tarzını yansıtıp yansıtmadığı sorgulanmaktadır. 
Anti-hegemonizm, otoriteryanizm, Tayvan, Hong Kong ve Uygur 
meseleleri, enerji ve gıda güvenliği ile ekonomik güç asimetrisi 
üzerinden Çin-Afrika iş birliğinin temel siyasî ve iktisadî dinamikleri 
detaylandırılmaktadır. Ayrıca, Çin ile rakiplerinin Afrika politikaları 
mukayese edilmekte ve Pekin Konsensüsü’nün Washington 
Konsensüsü’ne alternatif olup olamayacağı sorusundan hareketle 
Afrika’daki Çin algısı değerlendirilmektedir. Son tahlilde, zirve 
diplomasisi ve ilgili eylem planları üzerinden Çin-Afrika iş birliğinin 
mahiyeti ortaya konulmaya çalışılmaktadır.
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2000’li yıllarda ivme kazanan Çin-Afrika iş birliği, ya Afrika 
ülkelerinin Batı’ya bağımlılığını sona erdirecek yeni bir ilişki 
biçimi ya da daha önce kolonyalist devletlerin Afrika’da uygu-
ladığı yöntemleri tekrarlayan neo-kolonyalist bir ilişki biçimi 
olarak değerlendirilmektedir. Sentezci yaklaşımlara göre ise 
Çin, Afrika’ya hem bir neo-kolonyalizm biçimi hem de yeni bir 
kalkınma modeli sunmaktadır. Çin neo-kolonyalizminin Batı 
neo-kolonyalizminden farkı ise Afrika ülkelerine ekonomik bü-
yüme ve daha iyi bir hayat standardı vadetmesidir. 

Batılı büyük güçlerden farklı bir dünya düzeni tasavvur eden 
Çin, tıpkı komünizmi ve kapitalizmi kendi şartlarına uyarladığı 
gibi, Batılı devletlerin tecrübelerini de kendi siyasal-kültürel po-
tasında eriterek uygulayacaktır. Bu doğrultuda Çin’in modern 
döneme özgü hâkimiyet telakkileri ile tarihsel süreçte Doğu 
Asya’da uyguladığı haraççı hâkimiyet telakkisini sentezleme-
si mümkündür. Böylece dünyaya hükmetmenin kendine özgü 
bir yolunu bulacak olan Çin, bunu Afrika’yı da kapsayan daha 
geniş bir çevrede uygulayabilir. Dolayısıyla Çin’in hâlihazırda 
Afrika’daki varlığı, Çin devlet kimliğini yansıtan bir uluslararası 
ilişkiler anlayışının ipuçlarını verecektir. 

Afrika’da artan Çin varlığını analiz edecek olan bu çalışma, 
Ocak 2018’de tamamlayıp kitaplaştırdığım doktora tezinin 
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güncellenmiş ikinci baskısıdır. İlk baskıdaki kuramsal çerçeve ve 
Afrika devletlerinin dış politikalarını içeren bölüm bu baskıdan 
çıkarılmış, doğrudan Çin dış politikası ve Çin-Afrika iş birliği 
konularına odaklanılmıştır. Eserin şekillenmesine başından iti-
baren katkıda bulunan saygıdeğer danışmanım Prof. Dr. Hüse-
yin Emiroğlu’na; tez izleme komitelerinde ve savunma esnasın-
da kıymetli görüşleriyle yön veren Prof. Dr. Nasuh Uslu, Doç. 
Dr. Murat Gül, Doç. Dr. Celalettin Güngör ve Doç Dr. Arif 
Bağbaşlıoğlu’na; eserin tasarım ve basımını ilgiyle takip eden   
Afrika Vakfı Yayınları Genel Yayın Yönetmeni Muhammed Yasir 
Okumuş’a; son olarak bu süreçteki desteği ve anlayışından ötürü 
eşim Zelal Begün Bayram’a teşekkürü borç bilirim. 

Doç. Dr. Mürsel Bayram
1 Kasım 2021

Ankara
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